
РЕПУБЛИКА СРПСКА 
МИНИСТАРСТВО ЗДРАВЉА И  
СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ 
 

ПРИЈЕДЛОГ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРАВИЛНИК 
О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ЗА УТВРЂИВАЊЕ УСЛОВА КОЈИ СЕ ОДНОСЕ 

НА КАДАР, ПРОСТОР И ОПРЕМУ И О ВИСИНИ ТРОШКОВА ЗА 
УТВРЂИВАЊЕ ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА ЗА ОВЛАШЋЕНОГ ИЗВОЂАЧА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бања Лука, децембар 2018. године 
 



 
 

На основу члана 12. став 2. Закона о заштити становништва од заразних болести 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 90/17) и члана 82. став 2. Закона о републичкој 
управи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 118/08, 11/09, 74/10, 86/10, 24/12, 121/12, 
15/16, 57/16 и 31/18), министар здравља и социјалне заштите, уз сагласност Владе Републике 
Српске, 12. децембра 2018. године, доноси 
 
 

ПРАВИЛНИК 
О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ЗА УТВРЂИВАЊЕ УСЛОВА КОЈИ СЕ ОДНОСЕ 

НА КАДАР, ПРОСТОР И ОПРЕМУ И О ВИСИНИ ТРОШКОВА ЗА 
УТВРЂИВАЊЕ ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА ЗА ОВЛАШЋЕНОГ ИЗВОЂАЧА 

 
 

Члан 1. 
 

Овим правилником прописују се услови и поступак за утврђивање услова који се односе 
на кадар, простор и опрему и висину трошкова за утврђивање испуњености услова за 
овлашћеног извођача за обављање послова дезинфекције, дезинсекције и дератизације (у 
даљем тексту: послови ДДД).  
 

Члан 2. 
 

Послове ДДД могу обављати здравствене установе или друга правна лица који 
испуњавају прописане услове који се односе на кадар, простор и опрему (у даљем тексту: 
овлашћени извођач), у складу са Законом о заштити становништва од заразних болести (у 
даљем тексту: Закон).   

 
Члан 3. 

 
(1) Захтјев за утврђивање услова који се односе на простор, кадар и опрему за 

овлашћеног извођача за обављање послова ДДД, здравствена установа или правно лице 
подноси Министарству здравља и социјалне заштите Републике Српске (у даљем тексту: 
Министарство).  

(2) Уз захтјев из става 1. овог члана подносилац захтјева за добијање рјешења из става 
1. овог члана доставља сљедећу документацију: 

1) доказ о регистрaцији правног лица, 
2) доказ о власништву, закупу пословног простора или одлуку о организовању и 

усклађивању пословања, 
3) употребну дозволу за пословни простор, 
4) потврду о атестираној опреми која подлијеже атестирању, 
5) списак опреме, 
6) попис радника: име, презиме, стручна спрема радника и обрасце ПД-3100 за 

наведене раднике, 
7) фото-копије радних књижица одговорног лица и радника који спроводе послове 

ДДД, 
8) дипломе/свједочанства о завршеном средњем/високом образовању и доказе о 

завршеној стручној обуци из послова ДДД, 
9) овјерена фото-копија увјерења о положеном стручном испиту, 



10) лиценцу за доктора медицине специјалисту епидемиолога или лиценцу за доктора 
медицине специјалисту хигијене и здравствене екологије, 

11) љекарско увјерење о здравственој способности радника, 
12) републичку административну таксу,  
13) доказ о уплати трошкова поступка.  

 
Члан 4. 

 
Овлашћени извођач за обављање послова ДДД мора да испуњава сљедеће услове који 

се односе на кадар, односно да има запослене: 
1) докторa медицине специјалисту епидемиологије или доктора медицине 

специјалисту хигијене и здравствене екологије у радном односу на пуно радно вријеме, 
2) дипломираног санитарног инжењера у радном односу на пуно радно вријеме, 
3) два санитарна техничара у радном односу на пуно радно вријеме. 

 
Члан 5. 

 
Лица из члана 4. овог правилника који обављају послове ДДД похађају континуирану 

стручну едукацију о управљању хемикалијама или из области дезинфекције, дезинсекције и 
дератизације, а у складу са законом којим је уређена област хемикалија.  

 
Члан 6. 

 
(1) Грађевински објекат у ком се налази простор за обављање послова ДДД мора да 

испуњава сљедеће услове:   
1) да је изграђен од чврстог грађевинског материјала у складу са грађевинским 

стандардима, 
2) да посједује употребну дозволу, 
3) да је обезбијеђена звучна изолација и термоизолација, 
4) да су подови и зидови направљени од чврстог материјала, који се редовно чисте и 

одржавају, 
5) да испуњава прописане услове и стандарде за електричне инсталације, инсталације 

телекомуникација и рачунарске инсталације, 
6) да испуњава прописане комуналне и санитарне услове за водоснабдијевање и 

одвод санитарних и других отпадних вода, 
7) да је обезбијеђен извор гријања који је у складу са техничким и еколошким 

стандардима,  
8) да је висина просторија најмање 260 cm,  
9) да је у санитарном чвору обезбијеђена топла и хладна текућа вода са умиваоником, 

течним сапуном и убрусима за једнократну употребу или апаратима за сушење руку.  
(2) Простор овлашћеног извођача за обављање послова ДДД мора да испуњава 

сљедеће услове, односно да има: 
1) просторију за канцеларију,  
2) просторију за смјештај и чување средстава за ДДД,  
3) просторију за припремање средстава за ДДД,  
4) просторију за обављање дезинфекције и дезинсекције донесеног материјала,  
5) ормаре са гардеробером подијељеним на два дијела за сваког радника, 
6) санитарни чвор са опремом за прање руку и туш-кабином, 
7) просторију за складиштење опреме. 

(3) Простор овлашћеног извођача треба да испуњава услове у складу са прописима 
којима се уређује област хемикалија и биоцида.   



 
Члан 7. 

 
(1) Овлашћени извођач за обављање послова ДДД мора да испуњава сљедеће услове 

који се односе на опрему, односно мора да има: 
1)  ручну, моторну и електричну прскалицу, 
2)  апарате за аеросол, 
3)  хлор компаратор, 
4)  апарат за фумигацију, ако се користе фумиганти, 
5)  фрижидер, 
6)  опрему за припремање, ношење и постављање средстава за дератизацију, 
7)  опрему за сакупљање и уклањање угинулих глодара, 
8) pH метар. 

(2) Овлашћени извођач за обављање послова ДДД обезбјеђује и намјенско моторно 
возило за превоз радника, опреме и средстава за обављање послова ДДД. 

(3) Овлашћени извођач за обављање послова ДДД за сваког радника мора да 
обезбиједи сљедећу заштитну одјећу и обућу: 

1) гумене чизме,  
2) гумене или кожне рукавице отпорне на хемикалије,  
3) довољне количине рукавица за једнократну употребу,  
4) заштитне комбинезоне, кецеље или огртаче,  
5) штитнике за лице или заштитне наочаре,  
6) капе и кациге,  
7) заштитна средства за заштиту органа слуха,  
8) посебне заштитне маске за цијело лице са одговарајућим филтерима,  
9) за сваку самосталну екипу – апарат за давање кисеоника, комплет прве помоћи са 

антидотима за све отрове са којима се ради и упутство за поступак у случају тровања тим 
отровима,  

10) другу опрему којом се омогућава безбједан рад извођача и заштита животне 
средине, у складу са прописима којима се уређује област хемикалија и биоцида. 

 
Члан 8. 

 
(1) Вођа и члан тима који обављају послове ДДД посједују пластифицирану 

идентификациону картицу димензија 110 mm · 80 mm. 
(2) Идентификациона картица из става 1. овог члана садржи: 
1) назив и адресу овлашћеног лица, 
2) име и презиме радника који спроводи ДДД мјере, 
3) датум издавања идентификационе картице и рок важења у складу са трајањем 

рјешења из члана 2. став 2. овог правилника,  
4) фотографију радника који спроводи ДДД мјере величине 25 mm · 35 mm, 
5) потпис одговорног лица овлашћеног извођача. 

(3) Идентификациона картица из става 1. овог члана издаје се на обрасцу наведеном у 
Прилогу 1. овог правилника, који чини његов саставни дио. 

(4) Вођа и члан тима који спроводе ДДД мјере, приликом обављања мјера, 
идентификациону картицу истичу на видном мјесту. 
 
 
 
 
 



Члан 9. 
 

(1) Поступак за утврђивање испуњености услова за овлашћеног извођача спроводи 
Комисија за утврђивање испуњености услова који се односе на кадар, простор и опрему за 
овлашћеног извођача за обављање послова ДДД, у складу са Законом.   

(2) Комисију из става 1. овог члана рјешењем именује министар здравља и социјалне 
заштите (у даљем тексту: министар). 

(3) Министар рјешењем из става 2. овог члана утврђује састав и број чланова Комисије, 
те задатак који Комисија треба да изврши, у складу са Законом.  

(4) Комисија сачињава записник о извршеном поступку за утврђивање испуњености 
услова за овлашћеног извођача. 

(5) Министар рјешењем утврђује испуњеност услова за овлашћеног извођача за 
обављање послова ДДД, у складу са Законом. 

 
Члан 10. 

 
(1) Ревизија рјешења из члана 9. став 5. овог правилника врши се након четири године 

од дана правоснажности рјешења, у складу са Законом.   
(2) Овлашћени извођач, након истека периода из става 1. овог члана, подноси захтјев за 

ревизију рјешења, у складу са Законом.    
(3) Уз захтјев из става 2. овог члана подносилац захтјева за добијање ревидираног 

рјешења из става 1. овог члана доставља: 
1) документацију наведену у члану 3. став 2. овог правилника и  
2) доказе о: 
1. редовном сервисирању и еталонирању опреме и 
2. обављеним здравственим прегледима радника, у складу са посебним прописима о 

заштити на раду једном годишње током спровођења послова ДДД. 
 

Члан 11. 
 

Овлашћени извођач, у случају престанка обављања послова ДДД, у року од 15 дана од 
дана престанка обављања тих послова, у писаној форми, обавјештава Министарство, у складу 
са Законом. 
 

Члан 12. 
 

(1) Висина накнаде за трошкове поступка утврђивања испуњености услова који се 
односе на простор, кадар и опрему за овлашћеног извођача за обављање послова ДДД 
одређује се у износу од 800 КМ за здравствене установе и друга правна лица која обављају 
послове ДДД. 

(2) Висина накнаде трошкова поступка за свако наредно утврђивање испуњености 
услова који се односе на простор, кадар и опрему за овлашћеног извођача за обављање 
послова ДДД одређује се у износу од 800 КМ. 

(3) Трошкове накнаде поступка утврђивања услова из ст. 1. и 2. овог члана сноси 
подносилац захтјева. 

 
 
 
 
 
 



 
Члан 13. 

 
Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о условима и поступку 

за утврђивање испуњености услова за обављање дезинфекције, дезинсекције и дератизације 
ради спречавања и сузбијања заразних болести („Службени гласник Републике Српске“, бр. 
47/10 и 68/11). 
 

Члан 14. 
 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Републике Српске“. 
 
 
 
 
Број: 11/08-020-27/18 МИНИСТАР 
Датум: 12. децембар 2018. године 
 Драган Богданић, др мед. 

 



 

ПРИЛОГ 1. 
 

Идентификациона картица радника који обавља ДДД 
 

 

 
Назив и адреса овлашћеног извођача: _________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Име и презиме радника који спроводи ДДД мјере:_______________________________ 
 
Датум издавања идентификационе картице:_____________________________________ 
 
Рок важења идентификационе картице:_________________________________________ 
 
Фотографија радника који спроводи ДДД мјере 
у величини 25 mm · 35 mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
     М. П.  ________________________________ 
        (потпис одговорног лица) 
 

 



 
ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

ПРАВИЛНИКА О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ЗА УТВРЂИВАЊЕ УСЛОВА КОЈИ СЕ 
ОДНОСЕ НА КАДАР, ПРОСТОР И ОПРЕМУ И О ВИСИНИ ТРОШКОВА ЗА 

УТВРЂИВАЊЕ ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА ЗА ОВЛАШЋЕНОГ ИЗВОЂАЧА 
 
 
 

I       ПРАВНИ ОСНОВ 
 
Правни основ за доношење Правилника о условима и поступку за утврђивање услова 

који се односе на кадар, простор и опрему и о висини трошкова за утврђивање испуњености 
услова за овлашћеног извођача налази се у члану 12. став 2. Закона о заштити становништва од 
заразних болести („Службени гласник Републике Српске“, број 90/17) којим је прописано да 
министар доноси правилник о условима и  поступку за утврђивање услова који се односе на 
кадар, простор и опрему и о висини трошкова за утврђивање испуњености услова за 
овлашћеног извођача. 

 

II       УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРАВНИМ ПОРЕТКОМ ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 
 
Везано за Правилник о условима и поступку за утврђивање услова који се односе на 

кадар, простор и опрему и о висини трошкова за утврђивање испуњености услова за 
овлашћеног извођача Министарству здравља и социјалне заштите Републике Српске 
достављено је мишљење Министарства за економске односе и регионалну сарадњу Републике 
Српске, број: 17.03-020-3078/18 од 07. новембра 2018. године. 

 

III     РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА 
 
Чланом 12. став 2. Закона о заштити становништва од заразних болести („Службени 

гласник Републике Српске“, број 90/17) прописано је да ће министар здравља и социјалне 
заштите Републике Српске донијети Правилник о условима и поступку за утврђивање услова 
који се односе на кадар, простор и опрему и о висини трошкова за утврђивање испуњености 
услова за овлашћеног извођача којим се прописују услови за наведени правилник. 

Спровођење дезинфекције, дезинсекције и дератизације су важне мјере за спречавање 
и сузбијање заразних болести, које могу спроводити лица која испуњавају одређене услове у 
погледу кадра, простора и опреме, а које рјешењем одреди министар. Циљ правилника јесте 
да се спровођење дезинфекције, дезинсекције и дератизације омогући само оним субјектима, 
који имају доказ о испуњавању прописаних услова.  

 

IV   ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЕШЕЊА 
  
Предложеним правилником прописују се услови и поступак за утврђивање услова који 

се односе на кадар, простор и опрему и висину трошкова за утврђивање испуњености услова 
за овлашћеног извођача за обављање послова дезинфекције, дезинсекције и дератизације.  

Чланом 2. овог правилника прописано је да послове ДДД може да обавља здравствена 
установа или друго правно лице које испуњава прописане услове који се односе на кадар, 
простор и опрему и да министар рјешењем утврђује испуњеност услова за овлашћеног 
извођача за обављање послова ДДД. 

Чланом 3. овог правилника прописано је да се захтјев за утврђивање услова који се 
односе на простор, кадар и опрему за овлашћеног извођача за обављање послова ДДД 



подноси Министарству здравља и социјалне заштите у Влади Републике Српске и прописана је 
документација коју је потребно приложити уз захтјев.  

Чланом 4. овог правилника прописани су услови које треба да испуњава овлашћени 
извођач за обављање послова ДДД, а који се односе на кадар. 

Чланом 5. овог правилника прописано је да лица са високом стручном спремом која 
обављају послове ДДД похађају континуирану стручну едукацију из области управљања 
хемикалијама или из области ДДД. 

Чланом 6. овог правилника прописани су услови које грађевински објекат, у ком се 
налази простор за обављање послова ДДД, треба да испуњава и прописани су услови за 
простор које овлашћени извођач за обављање послова ДДД треба да испуњава.  

Чланом 7. овог правилника прописани су услови које треба да испуњава овлашћени 
извођач за обављање послова ДДД, а који се односе на опрему. 

Чланом 8. овог правилника прописан је садржај идентификационе картице радника 
који спроводи ДДД мјере. 

Чланом 9. овог правилника прописано је да Комисија за утврђивање испуњености 
услова који се односе на кадар, простор и опрему за овлашћеног извођача за обављање 
послова ДДД обавља поступак за утврђивање испуњености услова за овлашћеног извођача, те 
да комисију именује министар рјешењем.   

Чланом 10. овог правилника прописан је рок за вршење ревизије рјешења, те 
документација коју овлашћени извођач треба да подносе за добијање ревидираног рјешења.    

Чланом 11. овог правилника прописано је да овлашћени извођач, у случају престанка 
обављања послова ДДД, треба да у року од 15 дана од дана престанка обављања тих послова, 
у писаној форми обавијести Министарство здравља и социјалне заштите у Влади Републике 
Српске. 

Чланом 12. овог правилника прописана је висина трошкова поступка за утврђивање 
испуњености услова који се односе на простор, кадар и опрему за овлашћеног извођача за 
обављање послова ДДД. 

Чланом 13. овог правилника престаје да важи Правилник о условима и поступку за 
утврђивање испуњености услова за обављање дезинфекције, дезинсекције и дератизације 
ради спречавања и сузбијања заразних болести („Службени гласник Републике Српске“, бр. 
47/10 и 68/11). 
 
V     УЧЕШЋЕ ЈАВНОСТИ И КОНСУЛТАЦИЈЕ У ИЗРАДИ ПРАВИЛНИКА 

 
У складу са Смјерницама за поступање републичких органа управе о учешћу јавности и 

консултацијама у изради закона („Службени гласник Републике Српске“, бр. 123/08 и 73/12) 
спроведен је поступак консултација за Правилник о условима и поступку за утврђивање услова 
који се односе на кадар, простор и опрему и о висини трошкова за утврђивање испуњености 
услова за овлашћеног извођача са представницима Јавне здравствене установе Института за 
јавно здравство Републике Српске и представницима Републичке управе за инспекцијске 
послове Републике Српске. 
 

VI  ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА И ЕКОНОМСКА ОПРАВДАНОСТ  
ДОНОШЕЊА  ЗАКОНА 

 
За спровођење овог правилника нису потребна средства из буџета Републике Српске. 

 
 


